*VER. 1.* 4. TRIBUS DAN QUÆREBAT POSSESSIONEM SIBI. — Tribus Dan equæ ac cæteræ possessionem suam sorte acceperat a Josue, cap. XIX, vers. 40, versus mare et Philistinios; sed his acriter resistentibus, et Amorœis aliæ ex parte eos coarctantibus, ut dictum est cap. I, 34, non potuerunt Danitæ totam sortem sibi a Josue attributam occupare: quare videntes se in ea nimis anguste habitare, novas sedes quaesierunt, ac coloniam duxerunt in Lais; hoc est quod hic dicitur: « Sortem non acceperat, » id est armis capere et occupare non poterat.

*VER. 6.* 6. DOMINUS RESPICIT VIAM VESTRAM. — « Dominum »

vocat suum idolum, sive theraphim: hujus enim erat sacerdos; unde illud consulens hoc ab eo responsum accepit, vel certe accipisse se finxit.

*VER. 7.* 7. VENERUNT LAIS, — quæ Josue XIX, 49 (ubi per prolepsin sive anticipatiōnem hæc historia narratur, cum posterius contingerit) vocatur *Lesem*, alibi *Lais*, postea a Danitis vocata est *Dan*, factaque caput tribus Dan, et juncto utroque nomine *Lesem-Dan*, deinde *Paneas* est dicta a Paneade fonte, qui eam aluit. Denique a Philippo Tetrarcha in honorem Tiberii Cesaris instaurata et ornata, appellata est *Cæsarea Philippi*, ubi Christus Petro se filium Dei confitentem dixit: « Tu es Petrus.

et super hanc petram edificabo Ecclesiam meam, » *Matth. xvi.* Erat urbs hæc loco amenissimo sita inter duos rivos Jor et Dan, ad radices fere montis Libani. Unde Jeroboam in ea æque ac in Bethel posuit suos vitulos aureos. Erat enim ipsa terminus terræ Israel versus Septentrionem, sicut Bersabee versus Austrum; unde dicitur « a Dan usque Bersabee, » id est per totum Israel. Hic oritur Jordanis fluvius, ita dictus, quod confluit ex confluxu duorum rivorum, scilicet Jor et Dan, aut quasi ירת כרת *oret middan*, id est, *descendens ex Dan.* Ex hac urbe oriunda fuit mulier illa sanguinis fluxum patiens, quam Christus tactu fimbriæ sanavit, *Matth. ix, 20*, quæ ibidem proinde statim Christo crexit, ad cujus basin herba quædam nascitur, quæ sensim crescens, ubi Christi fimbriam attingisset, quoslibet morbos curabat, teste Eusebio lib. VII *Histor. cap. xiv.* Ita Christus urbem Dan que tantorum monstrorum et multiplicis idololatriæ fuerat sedes, fidei quasi cathedram thronumque suum effecit.

VIDEUNTQUE POPULUM HABITANTES IN EA ABSQUE ULLO TIMORE. — Tres hic dantur illecebæ et causæ, cur Danite Laï innaverint: *primo*, quod cives in ea habitarent securi, ideoque inermes; *secundo*, quod essent opulenti; *tertio*, quod separati a cunctis hominibus, qui eis auxiliari potuissent.

ET PROCEL A SIDONE, — itinere scilicet unius diei, ait Josephus.

Tropologie, discite hic quam periculosa sit nimia securitas: hæc enim alexit Hebræos ut perderent Laï. Rursum noctu maxime esse excubandum contra hostes. Hinc Greci noctu ceperunt Trojam. Audi Virgilium, lib. II *Æneid.*:

Invadunt urbem summo viaque sepultam.

Sic Cyrus Babylonios eorumque regem Baltasarem noctu invasit et occidit, *Daniel. v, 30*; sic Abraham super hostes irruit nocte, eosque percussit, *Genes. cap. xiv, 13*; sic Nisus noctu cum Euryalo invadens castra hostium, ait apud Virgilium, *Æneid. IX*:

Euryale, audendum dextra: nunc ipsa vocat res.

Ita quondam et Romani apud Athenæum, lib. V, noctem illum observantes, ebrios Athenienses consopitosque invadunt et obruncant. Ita denique et Græci apud Livium, lib. XXIII, silenti profectus agmine, castra campana ut in pervigilio neglecta, simul omnibus portis invadit, diripit et evertit.

**VERS. 12.** 12. MANSERUNT IN (id est, juxta, ut patet ex sequentibus) CARIATHIARUM (id est, urbe sylvarum; erat enim locus sylveus) JUDE. — Erat ergo hæc urbs non in tribu Juda, sed in confinio tribus Dan et Benjamin. Minus recte ergo Adrichomius eam collocat in tribu Dan.

**VERS. 14.** 14. THERAPHIM, ET (id est) SCULPTILE ATQUE CONFLATILE. — « Theraphim » enim erant idola sculpta, vel conflata ex auro, argento vel ære. Adde

« Theraphim, » id est idola non solum fuisse sculpta vel conflata, sed picta quoque, malleo deducta, ex argilla a figulo efficta, aliave arte et modo effigata et efformata, *q. d.* Erant in domo Michæ « Theraphim, » id est idola varia varie efficta, sed præsertim arte fusoria conflata et sculpsoria exsculpta: hoc enim videtur exigere vers. 18, ubi dicitur: « Tulerunt sculptile, ephod, et idola atque conflatile. » Et vers. 20: « idola ac sculptile. » Denique « Theraphim » proprie erant idola, a quibus divinatio petebatur, ut dixi superius.

VIDETE QUID VOBIS PLACEAT, — super hæc re scilicet, an idola hæc Michæ accipere, an ei salva relinquere velit.

19. PONE DIGITUM SUPER OS TUUM, — *q. d.* « Digito compescere labellum, » sile: symbolum enim silentii est digitus ori superpositus. Unde Harpocrates deus silentii pingebatur quasi puer nudus, imberbis, indicem digittum dextræ manus ori imponens, sinistra vero cornu copiæ gestans, mythra redimitus. Vide Pierium.

30. POSCERUNTQUE SIBI SCULPTILE, ET JONATHAN FILIUM GERSAM FILII MOYSI, AC FILIOS RUIS SACERDOTES IN TRIBU DAN. — « Filii Moysi, » Ita constanter legunt Latina Romana et cætera. Sed Septuaginta, Chaldaea et Hebræa moderna legunt, *fili Manasse.*

Verum germana lectio est, *fili Moysi*, itaque habent vetera Hebræa, ut notant Rabbini, Cajetanus et Vatablus, « Gersam » enim fuit filius Moysi, ut patet *Exod. ii, 22.* Cæterum Hebræi olim ut consulerent honori Moysi ne infamia tam gravis a nepote Jonathan, utpote sacerdote idolorum, illi quasi avo inureretur, ad marginem *Moysi* posuerunt *Manasse*, littera ך in viciniam conversa et mutatis punctis, itaque legere cœperunt *fili Manasse*, quasi significantes quod Jonathan, qui natura erat filius, id est nepos Moysi, tanto et tam sancto patre, hoc est avo indignus, potius dicendus esset filius Manassæ regis idololatriæ: filius inquam non natura, sed imitatione, aut potius impietatis similitudine. Nam aliqui Jonathan hic aliquot sæculis præcessit Manassen: que lectio marginalis tandem in textum Hebræum irrepsit, sed ita ut notetur circulo et littera ך elevata et suspensa; nimirum ut alia vetus lectio que habet *Moysi*, vera et germana esse indicetur. Hinc patet hæc non diu post mortem Josue contigisse; nam idoli hujus sacerdos erat Jonathan nepos Moysi, qui tum erat adolescens. Ita Josephus et alii citati *cap. xvii, vers. 1.*

Vide hic quam « heptom filii noxæ, » quamque a parentum virtute degenerent, sicutque perditissimi, ut merito parentibus optandum sit mori illiberae, quam tam infames post se liberos relinquere. Ea tibi Moses legislator, dux et propheta populi, fundator Synagogæ et avitæ fidei, post se reliquit nepotem Jonathan, qui factus est idolorum sacerdos primus, et princeps cæterorum qui cum in Israele deinde plurimi secuti sunt. En tibi

fam sancti avi tam sacrilegus nepos. Sic Adam plus post se genuit parricidam Cain, Ezechias Manassen, Josias Joachim, Salomon Roboam, Abraham Ismaelem, Heli Ophni et Phinees, Samuel degeneres filios, ob quos populus petit regem quem Deus per Samuelem dedit Saulem.

USQUE AD DIEM CAPTIVITATIS SUÆ. — Hebræice, *usque ad diem migrationis terræ.* Sic et Septuaginta. Quæres, quænam fuit hæc Danitarum captivitas in qua finita fuit eorum idololatria? Sunt tres sententiæ: *Prima* accipit captivitatem Assyriacam, qua decem tribus, inter quas una erat Dan, a Salmanasare abductæ sunt in Assyriam anno sexto Ezechie regis, *IV Reg. xvii, 2.* Ita Seder Olam et Raschi.

*Secunda* censet peculiarem hanc fuisse tribus Dan captivitatem, quam alibi Scriptura non narret. Ita Cajetanus.

*Tertia* asserit fuisse eo tempore, quo arca Dei sub Heli Pontifice capta est, et Hebræi ingenti strage cæsi et magna clade affecti fuere a Philisteis (tunc enim multi ab eis bello capti in captivitatem fuere abducti), tam ex tribu Dan quam ex cæteris tribubus. Ita Lyranus, Abulensis, Vatablus, Arias, Serarius, Genebrardus in *Chronolog.*, Ribera in *Osee cap. x.* Probat *primo*, quia id significant verba sequentia, quibus ait: « Manserunt apud eos idolum Michæ omni tempore quo fuit domus Dei in Silo. » Atqui hæc fuit in Silo usque ad Heli et Samuelem. Ubi nota Josue arcam cum tabernaculo collocasse in Silo, quia Silo erat in tribu Ephraim, ex qua erat et Josue, ut sic facilius in sua præsens tribu Josue, servaret purum Dei cultum. Addit Josephus, lib. V *Antiq. cap. x*, id factum ob loci pulchritudinem. Mansit in Silo arca a sexto anno Josue usque ad ultimum Heli per annos 350.

*Secundo*, quia idolum hoc non fuit in tribu Dan usque ad Salmansarem. Quomodo enim publicam hanc idololatriam in regno suo permisisset David rex piissimus et potentissimus? quomodo Samuel? quomodo Josaphat, Asa, Ezechias?

*Tertio*, si in Dan fuisset idolum Michæ, Jeroboam ibidem non collocasset suos vitulos aureos quasi idola; suffecisset enim ipsi idolum Michæ

ad populum a Jerusalem in Dan abstrahendum. Porro vituli aurei ipsius substituti fuere huic idolo Michæ, ut facilius a populo reciperentur, utpote qui jam pridem ibidem idolum Michæ, auctoritate Jonathan sacerdotis, qui erat nepos Moysi et posterorum ejus, roboratum coluissent.

Minus recte ergo Cajetanus putat hic duo tempora vocari: unum, quo Jonathan sacerdoti duravit posteritas, et hoc esse usque ad Daniticam captivitatem, de qua dictum; alterum, quo steterit Michæ idolum, et hoc fuisse ad Philisteam arce captivitatem, Helicæ mortem, uti jam dixi. Nam unum idemque tempus notari hic satis indicant ipsa verba textus, præsertim Hebræici, qui sic habet: *Et constituerunt sibi filii Dan sculptile et Jehonathanem filium Gersam, filii Moysi. Ipse (Jehonathan) et filii ejus fuerunt sacerdotes tribus Dan usque ad migrationem terræ (1).*

Idem ergo fuit terminus et finis Danitarum ac sacerdotis et sacerdotii idololatriæ, ac consequenter idololatriæ apud eosdem Danitas, nimirum clades Israelis et captivitatis arce sub Heli; tunc enim plurimi ex Danitis et cæteris tribubus a Philisteis fuere in captivitatem abducti, ac inter alios idola hæc Michæ cum suo sacerdote, ut satis colligitur ex *I Reg. iv, 10*, et *Psal. lxxvii, vers. 61*, ubi de hac strage agens ait: « Tradidit in captivitatem virtutem eorum, et pulchritudinem (arcam) eorum in manus inimici. »

31. IN DIEBUS ILLIS NON ERAT REX IN ISRAEL, — *Ver. 31.* qui suo imperio et potentia idololatriam hanc punire et evertere possit. Impune ergo illa grassata est, et duravit per tempora Judicum usque ad Heli, quia Judices non habebant tantam auctoritatem et imperium, quanta ad hoc malum tollendum requirebatur. Hinc videtur quod Samuel sanctissimus atque zelotissimus propheta, creato rege Saule, omnibus modis apud eum egerit, ut ipse reliquias idololatriæ e domo Michæ ac toto Israele cum suis sacerdotibus tolleret; quod ipsum fecisse non est dubium, et satis significat Scriptura, *I Reg. xxviii, 9.*

(1) Nulla adversantium interpretum opinio probat hunc librum Judicum a Samuele non fuisse scriptum.

## CAPUT DECIMUM NONUM.

## SYNOPSIS CAPITIS.

Uxore Levita ab incolis urbis Gabaa, qui erant e tribu Benjamin, infanda libidine occisa, maritus Levita, cadavere uxoris in duodecim partes dissecto et ad duodecim tribus misso, omnes concitat ad tantum scelus vindicandum. Est hæc secunda appendix ad librum Judicum, in qua recensetur historia stupri et belli Benjaminitici, quæ contigit eodem tempore quo præcedens Michæ, paulo post mortem Josue et Seniorum illius evi. Nam, ut dicitur cap. xx, 28, contigit tempore Phinees, qui patri Eleazar (hic enim pro Josue eo islebat Deum ex jussu Dei et Mosis Num. cap. xxvii, vers. 21) in Pontificatu successit sub idem tempus, quo Othoniel successit Josue. Videtur ergo idololatria Michæ et Danitarum accidit sub Jonathan nepote Mosis, ut audivimus cap. xviii, 30; sic hæc historia excidii tribus Benjamin accidit sub Phinees nepote Aaronis; Aaron autem fuit frater Mosis. Ita Rabbini, Josephus, Abulensis, Lyranus, Serarius et Genebrardus in Chronol. Minus recte ergo Sulpitius et Arias censent hanc historiam contigisse tempore Heli Pontificis; Suidas sub Samson, et Masius sub Aod secundo Judice, et alii sub Othoniele, qui fuit primus Judex.